Si para el estudio de las letras nos hemos basado en el examen de textos y en el oído, para analizar si es correcta o no la ordenación de los términos, partiremos también de su engarce en la frase. En efecto, si aparece alguna **incongruencia**, se habrá producido un **solecismo**, por haberse unido elementos de la oración de manera **poco coherente**, del mismo modo que, cuando se produce esa **incongruencia** en las letras, en las sílabas o en los accidentes de una palabra, nos hallamos ante un **barbarismo**.

[91] *Multa quoque etiam in aliis partibus invenies similia nec aliter ea discernes nisi ex consequentia ordinationis, id est casus casibus et genera generibus et numeros numeris et personas personis et tempora temporibus, congrue disponendo* (K: 17, 200-201)

Y hay también otras muchas coincidencias en otras partes de la oración, que no pueden distinguirse si no es **a partir de la construcción**, con una disposición apropiada de un caso con otro, un género con otro, un número con otro, una persona con otra.

[92] *Sciendum tamen, quod recta ordinatio exigit, ut pronomen vel nomen praeponatur verbo, ut 'ego et tu legimus, Virgilius et Cicero scripserunt', quippe cum substantia et persona ipsius agentis vel patientis, quae per pronomen vel nomen significatur, prior esse debet naturaliter quam ipse actus, qui accidens est substantiae. licet tamen et praepostere ea proferre auctorum usurpatione fretum* (K: 17, 164)

Hay que saber, con todo, que la ordenación correcta exige que el pronombre o el nombre vayan antes que el verbo, como *ego et tu legimus, Virgilius et*

*Cicero scripserunt*, ya que la sustancia y la persona, ya sea del agente o del paciente, que es lo consustancial al pronombre o al nombre, deben aparecer naturalmente antes que la propia acción, que es un accidente de la sustancia. Sin embargo, también puede **alterarse** ese orden poniéndolos después gracias a las licencias de los escritores.

[93] *sed auctores frequentissime hyperbatis, id est transitionibus, utuntur, ut:*

*Aio, te, Aeacida, Romanos vincere posse;*  
*est enim ordo [te Aeacida] 'Romani te possunt vincere', quod et naturaliter*  
*passiones secundae sunt actionum et actio in Romanis, passio vero in Pyrrho*  
*significatur (K: 18, 234-235)*

pero, con frecuencia, los escritores se sirven de **hipérbatos**, es decir, de alteraciones, como en:

*Aio, te, Aeacida, Romanos vincere posse,*  
 donde el orden es: *[te Aeacida] Romani te possunt vincere*, porque el que recibe la acción normalmente va en segundo lugar, de manera que lo que significa es que la acción la ejercen entonces los romanos, y la sufre Pirro.

[94] *nec est mira huiusmodi ordinatio, cum in eosdem casus resolvitur: est enim 'pudet me tui: pudor me habet tui; taedet me tui: taedium me habet tui; paenitet me tui: paenitentia me habet tui; miseret me tui: miseratio me habet tui' (K: 18, 232-233)*

Y no es extraña una **ordenación** de este tipo, pues se desarrolla mediante casos semejantes, como vemos en *pudet me tui* (“me da vergüenza de ti”): que equivale a *pudor me habet tui* (“me domina la vergüenza de ti”); *taedet me tui: taedium me habet tui* (“me da asco de ti: me domina el asco hacia ti”); *paenitet me tui: paenitentia me habet tui* (“me disgustas: me domina el disgusto de ti”); *miseret me tui: miseratio me habet tui* (“me da pena de ti: me domina la pena por ti”).

[95] *licet autem pro relativis pronomibus nomina ponere et orationem mutare, ut 'Iuppiter tonat, Iuppiter fulminat'; eae enim orationes singulae per se possunt proferri et invicem converso ordine praepostere dici, cum non ad priorem refertur secunda, quod facit pronomen relativum, quod ad praedictum nomen refertur (K: 17, 142)*

Así pues, en todos los pronombres anafóricos hay un único enunciado, que retoma un nombre mencionado con anterioridad. Lógicamente, en lugar de un pronombre anafórico se puede utilizar el nombre y **cambiar la oración**, como en *Iuppiter tonat, Iuppiter fulminat* (“Júpiter truena, Júpiter lanza rayos”). Pero estas oraciones pueden aparecer de manera independiente, o con el orden invertido entre ellas, puesto que la segunda no se refiere a la primera,

que es lo que sí hace el pronombre anafórico al referirse a un nombre que ha aparecido anteriormente.

[96] *Aequiperantia etiam quomodo et verba, quae Graeci ἰσοπαλῆ, et **subiecta** vel **superposita**, quae ἐπαναβεβηκότα, quae tamen et ipsa ad aliquid sunt dicta, de quibus iam diximus, ‘subiecta’ vero vel ‘superposita’ dicuntur, quod licet ea **et subicere et praepone**, ut ‘pater filii’ vel ‘filio est pater’ et ‘filius patris’ vel ‘patri est filius’* (K: 18,219)

Son similares las palabras que equiparan, denominadas en griego ἰσοπαλῆ, también las “**subordinadas**” o “**añadidas a continuación**”, en griego ἐπαναβεβηκότα, de las que ya hemos hablado, y que se añaden también acerca de algo, y aparecen “**subordinadas**” o “**a continuación**”, aunque se puede poner antes o después del término al que se refieren. Así: *pater filii* o *filio est pater* y *filius patris* o *patri est filius*.

[97] *sic et ex contrario nominativo eius omnes aliorum casus bene adiunguntur, ut ‘qui scripsit bucolica Virgilius magnus poëta fuit’; ‘qui scripsit Aeneida Virgilio sunt georgica’; ‘qui scripsit Aeneida Virgilio gloria contigit’; ‘qui scripsit Aeneida Virgilium laudo’; ‘qui scripsisti Aeneida, Virgili, vivis memoria’; ‘qui scripsit Aeneida Virgilio florent studia’. licet autem **et praepostere** haec dicere* (K: 17, 128)